propri meriti, ma non poco anche per la solerzia dei poeti […] Ma chi oserebbe mettere per 

iscritto ciò che accade oggi, o anche registrare i nostri nomi ? Senza dubbio se qualche 

nuovo scritto ti mostrasse annotato il nome di Enrico o di Gualtiero o anche il tuo stesso, 

lo disprezzeresti e ne rideresti ; e ciò non per difetto loro, e spero neanche tuo. Invece se 

trovassi il nome di Annibale o di Menestrate o di un altro della dolce antichità, il tuo animo 

si solleverebbe e tu tripudieresti ed esulteresti all’idea di entrare nei fantastici secoli dell’età 

dell’oro […] presta orecchio alla atavica cattiveria di coloro che vivono ai nostri tempi 

come fai a proposito di Nerone e simili […] Ti sottoponiamo l’una [la malvagità] perché tu 

la eviti per i suoi venefici, l’altra [la virtù] perché tu la scelga per i benefici ; non distogliere 

l’occhio da nessuna delle due senza prima averle compiutamente viste e conosciute ; devi 

leggere e meditare ogni pagina che scorrerai, e che nessuna sia negletta se non prima letta 

a fondo»488  

Questa introduzione spiega anche che ci vuol troppo coraggio a parlare dei potenti 

e si propone di mascherare sotto nomi antichi, che solleticano la fantasia del lettore, i 

protagonisti odierni, anche in virtù del fatto che degli antichi eroi si è ben disposti a 

487 Riccardo I è citato in relazione all’odio che Enrico il Giovane ebbe per lui, Filippo d’Alsazia in relazione 

al ragazzo che imparentato con Map si fece suo cavaliere, DNC, IV.1, p. 278. Filippo II e Riccardo I sono 

ricordati di sfuggita in DNC, V.6, p. 484. 
488 « Cesar en Lucani, Eneas Maronis, multis uiuunt in laudibus, plurimum suis meritis et non minimum 

uigilancia poetarum […] Sed quis audeat quicquam quod hodie fiat impaginare, aut uel nomina nostra 

scribere? Certe si Henricum uel Gauterum uel eciam tuum ipsius nomen aliquis nouus karacter subnotatum 

prestiterit, uilipendis et rides; at non eourum uicio, et utinam non tuo. Quod si Hannibalem uel Menestratem 

uel aliqod prisce suauitatis nomen inspexeris, errigis animum et prementita etatis auree secula ingressus gestis 

et exultas […] audi priscam de nostris malignitatem, ut Neronis et similium soles […] Hanc tibi uitandam 

proponimus pro ueneficiis, ellam eligendam pro beneficiis; neutri tibi est omnis pagina quam uideris et 

examinanda, nec sit ulla neclecta nisi perlecta »,  DNC, V.1, pp. 401-406. Traduzione presa da Latella, vol. 

2, pp. 551-553. 
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sopportare la malizia mentre degli eroi moderni non si riconosce neanche la nobiltà. Il